
COMUNE DI MELENDUGNO
Provincia di Lecce

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 197 DEL 09/12/2024

OGGETTO: ADESIONE AL BANDO "CITTA' CHE LEGGE" TRIENNIO 2024-2026 - ATTO DI 
INDIRIZZO

L’anno duemilaventiquattro, addì nove, del mese di Dicembre alle ore 13:40, si è riunita presso la SEDE 
DELLA GIUNTA, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge dello Stato e dallo Statuto, la 
Giunta Comunale sotto la presidenza del Presidente  CISTERNINO MAURIZIO.

All’appello nominale risulta:

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE

SINDACO PRESIDENTE CISTERNINO MAURIZIO SI

VICESINDACO RUSSO MAURO SI

ASSESSORE DURANTE GRAZIA SI

ASSESSORE STELLA FRANCESCO SI

ASSESSORE PETRACHI  SONIA SI

Presenti n° 5 Assenti n° 0

Partecipa il Segretario Generale  MEGHA MARIA ELENA, il quale provvede alla redazione del presente 
verbale.

Assume la Presidenza il Presidente  CISTERNINO MAURIZIO, il quale, riconosciuta legale l’adunanza, 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 197 DEL 09/12/2024  - Pag. 1 di 4



 

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
- il Centro per il Libro e la Lettura, istituto del Ministero per i Beni e le Attività Culturali, d’intesa con 

l’Anci, promuove il progetto “Città che legge”, volto a valorizzare le Amministrazioni Comunali 
impegnate nella promozione della lettura sul proprio territorio;

- i Comuni interessati ad ottenere la qualifica di “Città che legge” per il biennio 2024-2025 devono 
aver stipulato nel proprio territorio un “Patto per la lettura”;

- i Patti per la lettura riconoscono la lettura come un valore sociale fondamentale, da sostenere attraverso 
un’azione coordinata e congiunta di soggetti pubblici e privati presenti sul territorio;

- che gli stessi riconoscono i libri e la lettura come risorse strategiche su cui investire, con l’obiettivo di 
migliorare il benessere individuale e dell’intera comunità, favorendo la coesione sociale e stimolando lo 
sviluppo di pensiero critico della cittadinanza”.

CONSIDERATO che:
- il Comune di Melendugno intende candidarsi per l'ottenimento della qualifica di “Città che Legge”;
- nello specifico, la partecipazione al bando “Città che legge” prevede la stesura di un Patto locale per la 

lettura al fine di riunire tutti i soggetti che possono contribuire alla progettazione e realizzazione di iniziative 
di promozione della lettura per la sua valorizzazione e diffusione;

- il nostro territorio gode di una Biblioteca comunale ricca di un patrimonio librario di indiscussa valenza ed entità 
culturale, costantemente aggiornato.

DATO ATTO:
- che questa Amministrazione è profondamente convinta che la lettura sia la chiave di accesso alla 

conoscenza, a sua volta fondamentale per la completa affermazione dei diritti di ogni 
individuo e, nel contempo, per la crescita socio-culturale della comunità;

- che favorire la lettura già dai primi anni di vita determina un armonico sviluppo della 
personalità dei bambini e delle bambine;

- che leggere, inoltre, aiuta le persone anziane a sentirsi più attive e partecipi alle vicende 
del mondo;

- che, a tal fine, il Comune di Melendugno intende sottoscrivere un Patto locale per la 
lettura con istituzioni, scuole, associazioni, librerie e tutti i soggetti interessati, 
impegnandosi a coordinare e monitorare le iniziative progettuali sul territorio comunale 
nell’ambito della promozione della lettura;

RITENUTO pertanto di pubblicare un avviso, la cui bozza si allega al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale, al fine di coinvolgere il più ampio numero possibile di soggetti istituzionali, associativi, della filiera 
del libro, della cultura, con i quali sottoscrivere il detto Patto;

RILEVATO che:
- il Patto per la lettura, il cui capofila è il Comune, sarà formalmente approvato con una successiva delibera di 

giunta,  volta ad individuare la missione e gli obiettivi generali di promozione della lettura, rispetto 
al proprio contesto, elencando in dettaglio i diversi soggetti che vi avranno aderito;

- ciascuno dei sottoscrittori, oltre a mettere a disposizione le proprie competenze al fine di organizzare azioni 
congiunte, dovrà impegnarsi a informare gli altri sottoscrittori delle proprie attività, affinché si crei una 
condivisione delle buone pratiche;

DATO ATTO  che i Patti per la lettura vengono censiti dal Centro per il libro in una Banca Dati dedicata, in cui si 
prevede di impostare un set di indicatori per la valutazione di impatto degli stessi, in modo che il lavoro sui territori 
si possa analizzare e misurare, e anche migliorare.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 197 DEL 09/12/2024  - Pag. 2 di 4



 

RITENUTO pertanto di attivarsi per la sottoscrizione del “Patto per la Lettura”, allegato al presente atto, che sarà 
reso pubblico nei modi e nei tempi che verranno ritenuti più opportuni, in modo che tutti i soggetti interessati alla 
sua sottoscrizione possano sottoporre la propria candidatura alla valutazione dell'Amministrazione;

DATO ATTO che, dopo la valutazione di tutte le candidature, si procederà alla sottoscrizione formale in seduta 
pubblica del “Patto per la Lettura” da parte del Sindaco e dei rappresentanti e/o presidenti degli Enti e 
Associazioni interessate, facendo proprio il contenuto del documento stesso;

PRESO ATTO che il “Patto per la Lettura” non prevede oneri finanziari a carico del Comune;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

Con voti unanimi, 

DELIBERA

di PARTECIPARE al bando/progetto “Città che legge” – trienno 2024-2026 -, promosso dal Centro per il Libro e 
la Lettura, istituto del Ministero per i Beni e le Attività Culturali, d’intesa con l’Anci,

di DARE ATTO  che, per ottenere la qualifica di “Città che legge”, è necessario stipulare un “Patto per la 
lettura”, meglio descritto in premessa e la cui bozza è allegata al presente atto;
 
di APPROVARE, a tal fine, l’avviso pubblico per la sottoscrizione del “Patto per la Lettura”, allegato alla 
presente,  per l’adesione da parte degli Enti, Associazioni, Scuole interessate;

di APPROVARE altresì la modulistica necessaria alla formalizzazione della candidatura da parte dei soggetti interessati, 
allegata alla presente deliberazione, insieme al Patto ed all’avviso, per farne parte integrante e sostanziale.

di DEMANDARE al Responsabile del Servizio Amministrazione Generale, gli adempimenti consequenziali al presente 
deliberato, per il raggiungimento delle finalità innanzi evidenziate.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 2137 del 03/12/2024 esprime parere FAVOREVOLE.

Parere firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio   GABRIELI  SALVATORE in data 09/12/2024

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO

Il Presidente

 CISTERNINO MAURIZIO

Il Segretario Generale

 MEGHA MARIA ELENA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2427

Il 11/12/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Delibera di Giunta N.ro 197 del 09/12/2024 con oggetto: 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 197 DEL 09/12/2024  - Pag. 3 di 4



 

ADESIONE AL BANDO "CITTA' CHE LEGGE" TRIENNIO 2024-2026 - ATTO DI INDIRIZZO

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  GABRIELI  SALVATORE il 11/12/2024.
  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 197 DEL 09/12/2024  - Pag. 4 di 4


